11

[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	2018  г.
	№

О создании муниципального опорного

центра дополнительного образования детей

в Мышкинском муниципальном районе

В соответствии с Постановлением Правительства Ярославской области от 17 июля 2018 г. № 527-п "О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей", в целях реализации приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей", утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол заседания от 30 ноября 2016 года № 11), в рамках направления (подпрограммы) "Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", регионального приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области", утвержденного региональным ведомственным комитетом по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" (протокол заседания от 24 июля 2017 года № 1) на территории Мышкинского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе.
2. Возложить на муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе функции по обеспечению реализации на территории Мышкинского муниципального района приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» и регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области» на период реализации указанных проектов.

3. Возложить функции муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе на муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества.

4. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе.

5. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по созданию и функционированию муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
7. Разместить постановление на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                      О.В. Минаева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Мышкинскогомуниципального района

от __________________2018 № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей

в Мышкинскоом муниципальном районе
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе (далее - Положение) определяет порядок создания, цель и задачи, структуру, функции, систему управления и финансового обеспечения муниципального опорного центра дополнительного образования детей Мышкинского муниципального района (далее – МОЦ).
1.2.
Настоящее Положение разработано в соответствии с методическими рекомендациями о создании и функционировании регионального модельного центра дополнительного образования детей, утвержденными 18.12.2017 заместителем Министра образования и науки Российской Федерации, руководителем приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей".

1.3.
Создание МОЦ осуществляется в рамках реализации приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей", утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол заседания от 30 ноября 2016 года N 11) (далее - приоритетный проект), в рамках направления (подпрограммы) "Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", регионального приоритетного проекта "Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области", утвержденного региональным ведомственным комитетом по основному направлению стратегического развития Российской Федерации "Образование" (протокол заседания от 24 июля 2017 года N 1) (далее - региональный приоритетный проект).

1.4.
МОЦ организует свою деятельность во взаимодействии с  органами исполнительной власти Мышкинского муниципального района в рамках межведомственного взаимодействия. Сотрудничество МОЦ с региональным модельным центром по выявлению и сопровождению одаренных детей, иными организациями осуществляется на основании соглашений о взаимодействии.
1.5.
МОЦ осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с муниципальным заданием.

1.6.
Непосредственное руководство работой МОЦ осуществляет руководитель муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества (далее – МОУ ДО ДДТ) в соответствии с приказом начальника управления образования администрации Мышкинского муниципального района.

1.7.
Координатором деятельности МОЦ является управление образования администрации Мышкинского муниципального района.
2. Нормативно-правовое обеспечение создания и функционирования муниципального опорного центра

МОЦ в своей деятельности руководствуется следующими нормативными правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки";

- план мероприятий ("дорожная карта") по повышению эффективности и качества образовательных услуг в Ярославской области, утвержденный постановлением Правительства области от 23.04.2013 № 435-п;

- государственная программа Российской Федерации "Развитие образования", утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642;

- Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р,

а также паспортом приоритетного проекта.

3. Предмет, цель, задачи, направления, виды и формы деятельности муниципального опорного центра
3.1.
МОЦ осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области и настоящим Положением.

3.2.
Предметом деятельности МОЦ является выполнение работ, оказание услуг в целях реализации мероприятия 3.2 ФЦПРО, а также мероприятий по реализации Приоритетного проекта и регионального приоритетного проекта на период реализации указанных проектов.
3.3.
Основной целью деятельности МОЦ является создание условий для обеспечения в Мышкинском муниципальном районе эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», Приоритетным проектом и Региональным приоритетным проектом.

3.4.
Деятельность МОЦ направлена на решение следующих задач:

- организационное, информационное, экспертно-консультационное, учебно-методическое, научно-методическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе;

- обеспечение эффективного функционирования муниципальной  модели взаимодействия участников образовательных отношений в сфере дополнительного образования детей, обеспечивающей достижение показателей результативности, установленных Указами Президента Российской Федерации и закрепленных Соглашением по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности;

- внедрение современных управленческих и организационно-экономических механизмов в дополнительном образовании детей в Мышкинском муниципальном районе;

- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе;

- обеспечение функционирования общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе, в том числе содержательное наполнение муниципального сегмента навигатора.
3.5.
Для достижения поставленной цели муниципальный опорный центр реализует следующие направления:

- образовательное;

- консультационное;

- методическое;

- организационно-техническое;

- информационное;

- инновационное.

3.6.
Муниципальный опорный центр осуществляет следующие основные виды деятельности:

- организационно-техническая, информационно-технологическая, методическая, нормативно-правовая, экспертно-консультационная поддержка участников системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей Мышкинского муниципального района;

- организация и проведение общественно значимых мероприятий в сфере дополнительного образования детей;

- реализация инновационных образовательных проектов, программ, моделей в сфере дополнительного образования детей и внедрение их результатов в практику образовательной деятельности образовательных организаций дополнительного образования района;

- поддержка функционирования информационных ресурсов, созданных в рамках реализации мероприятия по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей.

3.7.
Формы осуществления основных видов деятельности:

- консультации;

- семинары;

- вебинары;

- поддержка деятельности интернет-сайтов;

- создание групп в социальных сетях.
4. Функции муниципального опорного центра
Муниципальный опорный центр выполняет следующие функции:
-
осуществление методического сопровождения деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей;
-
формирование и ведение реестра сертификатов дополнительного образования и реестра дополнительных общеобразовательных программ;

-
выдача сертификатов дополнительного образования;
-
разработка, апробация и внедрение в муниципальной системе образования современных и вариативных дополнительных общеобразовательных программ дополнительного образования детей;

-
формирование банк данных и распространение лучших практик реализации дополнительных общеобразовательных программ различной направленности для детей;

-
разработка, апробация и внедрение в муниципальной системе образования модели обеспечения равного доступа к дополнительным общеобразовательным программам дополнительного образования детей;

-
организация сетевого взаимодействия образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей;

-
организация проведения муниципальных и иных конкурсных мероприятий, обеспечивая широкое вовлечение детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, имеющих ограниченные возможности здоровья, одаренных детей;

-
сопровождение тематических и профильных смен для детей, в том числе:

-
организационно-методическая поддержка реализации дополнительных общеобразовательных программ в лагерях дневного пребывания, организованных на базе образовательных организаций района;

-
создание условий для совершенствования методов обучения и воспитания, разработки и апробации дополнительных общеобразовательных программ для детей, основанных на инновационных технологиях, развивающих мотивацию обучающихся, в том числе к проектно-исследовательской деятельности, с учетом стратегических целей развития муниципальной системы дополнительного образования детей;

-
проведение работы по просвещению родителей (законных представителей) в области дополнительного образования детей;

-
осуществление мониторинга инфраструктурного, материально-технического и кадрового потенциала, охвата детей дополнительными общеобразовательными программами в муниципальной системе дополнительного образования детей;

-
содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей;

-
предоставление информации о выявленных в районе лучших практиках в РМЦ;

-
ведение публичного перечня мероприятий для детей и молодежи на сайте МОЦ;

-
осуществление комплекса мер по непрерывному профессиональному развитию педагогических и управленческих кадров муниципальной системы дополнительного образования детей, в том числе:

- содействие участию педагогов дополнительного образования детей в профессиональных сообществах.
5. Структура и система управления муниципального опорного центра
5.1.
Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется управлением образования администрации Мышкинского муниципального района.

5.2.
МОЦ возглавляет директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества, назначенный приказом начальника управления образования администрации Мышкинского муниципального района руководителем МОЦ.

5.3.
Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

- организует деятельность МОЦ в соответствии с его функциями и задачами;

-
планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ;

-
несет ответственность за предоставляемую статистическую информацию и отчетность.

5.4.
Руководитель МОЦ имеет право:

-
вносить предложения по кадровому составу МОЦ;

-
готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий МОЦ;

-
запрашивать информацию от образовательных организаций Мышкинского муниципального района.
 Структура МОЦ определяется локальным нормативным актом организации, на которую возложены функции МОЦ.

6. Порядок финансирования и имущество муниципального опорного центра
6.1.
Источниками формирования финансовых ресурсов МОЦ являются:

-
субсидия из муниципального бюджета Мышкинского муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг;
-
субсидия из муниципального бюджета на иные цели в случаях и порядке, установленном Администрацией Мышкинского муниципального района;

-
иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

6.2.
Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера в отношении МОЦ определяется локальным нормативным актом организации, на которую возложены функции муниципального опорного центра.
7. Прекращение деятельности муниципального опорного центра
 7.1.
Прекращение деятельности МОЦ возможно в случае окончания срока реализации Приоритетного проекта, в рамках которого он действует.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Мышкинскогомуниципального района

от __________________2018 № ______

План

первоочередных мероприятий по созданию и функционированию муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Создание муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе (далее МОЦ):

- отбор учреждения;

- утверждение учреждения;

- назначение руководителя;

- определение координатора;

- утверждение Положения о МОЦ
	Ноябрь-декабрь 2018 года
	Администрация Мышкинского муниципального района, управление образования

	2.
	Размещение информации о создании и функционировании МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Мышкинского муниципального района
	Декабрь 2018 года
	Управление образования, МОУ ДО ДДТ

	3.
	Внесение изменений в должностные инструкции кадрового состава МОЦ
	Январь 2019 года.
	Управление образования, МОУ ДО ДДТ

	4.
	Проведение информационной кампании
	1 кв. 2019 года
	Управление образования, МОУ ДО ДДТ

	5.
	Привлечение социальных партнёров, подписание соглашений о сотрудничестве
	Февраль – май 2019 года
	МОУ ДО ДДТ

	6.
	Повышение педагогической компетенции сотрудников и руководителя МОЦ
	В соответствии с планом работы регионального модельного центра
	Управление образования, МОУ ДО ДДТ

	7.
	Формирование банка данных лучших муниципальных практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей
	В течение 2019 года
	МОУ ДО ДДТ